
 

 

COMUNE  DI  PALMAS ARBOREA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

V I A  R I N A S C I T A  N . 1 9  –  C . A . P .  0 9 0 9 0  -  t e l  0 7 8 3  2 8 0 2 8  /  f a x  0 7 8 3  2 8 0 9 8  

C.F. 80006890950  –  P.I. 00105130959 

www.comune.palmasarborea.or.it 

            

DETERMINAZIONE  DEL 15/09/2020 

N.1096 DEL REGISTRO GENERALE - N.133 DEL SERVIZIO 

 OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DELL'ART. 5 DELLA 

L. N. 241/1990 NELL'AMBITO DELLA POLIZIA LOCALE.           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 20.05.2019 con il quale viene nominato il Responsabile del Servizio 
Amministrativo, titolare di posizione organizzativa sino alla scadenza del mandato del Sindaco; 

VISTE Inoltre: 
 la Deliberazione di G. C. n. 94 del 23.12.2010, di approvazione del Nuovo Regolamento di Organizzazione 

dei Servizi e degli Uffici e le successive integrazioni; 
 la Deliberazione di G. C. n. 6 del 29.01.2020, di approvazione del Piano provvisorio degli Obiettivi di 

Performance per l’anno 2020; 
 la Deliberazione di G. C. n. 33 del 16.04.2020, di modifica ed integrazione del Piano provvisorio degli 

Obiettivi di Performance per l’anno 2020; 
 la Deliberazione di G. C. n. 20 del 24.06.2020, di conferma ed integrazione, per l'anno 2019, del Piano 

Triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) per il triennio 2020 – 2022; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 2 del 02.04.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 e 
successive variazioni; 

VISTO l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. (Tuel) come modificato e integrato dal Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126; 

VISTO il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ed il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 
ss. relativi all’individuazione dei responsabili del procedimento; 

ATTESO che: 
1. l’art. 4, comma 1, della legge 7 agosto 1990 , n. 241 e s.m. , stabilisce che : “(…) le pubbliche 

amministrazioni sono tenute a determinare per ciascun tipo di procedimento relativo ad atti di loro 
competenza l’unità organizzativa responsabile della istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale , 
nonché dell’adozione del provvedimento finale (…)”; 

2. l’art. 5, comma 1, della citata legge n. 241/90 prevede che ”Il dirigente di ciascuna unità organizzativa 
provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità della istruttoria e di 
ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del 
provvedimento finale”; 

3. considerato che al Responsabile del procedimento sono affidati i compiti di cui all’art. 6 della predetta legge 
n. 241/90 ed in particolare: 

a. valutare, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti 
che siano rilevanti per l’emanazione di provvedimento; 

b. accertare d’ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti all’uopo necessari e adottare ogni 
misura per l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria; 

c. adottare ogni misura necessaria all’adeguamento ed al sollecito svolgimento dell’istruttoria, ivi 
compresa la richiesta di regolarizzare atti e o documenti e di integrare istanze prive di requisiti di 
ammissibilità; 

d. curare le comunicazioni, le pubblicazioni e le notificazioni previste dalle leggi e dai regolamenti, 
anche al fine di assicurare al provvedimento finale i requisiti di efficacia; 

http://www.comune.palmasarborea.or.it/


e. effettuare ogni comunicazione ai soggetti istanti ed agli altri soggetti interessati o titolari del diritto di 
intervenire nel procedimento, ivi compreso la comunicazione di avvio del procedimento e la 
comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza; 

f. indire le conferenze di servizi di cui all’articolo 14 della citata legge n. 241/90; 
g. adottare, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmettere gli atti all’organo 

competente per l’adozione; 

CONSIDERATO che il Comune di Palmas Arborea è un Ente Locale privo di dirigenza e che pertanto, le 
funzioni di organizzazione e gestione delle risorse, incluse le risorse umane, sono effettuate dai Responsabili di 
Servizio, ognuno per la propria area di competenza; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 5 c.2, ove tra l’altro è disposto che le determinazioni 
per l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in via 
esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità ed i poteri del privato datore di lavoro, fatte salve la 
sola informazione ai sindacati ovvero le ulteriori forme di partecipazione, ove previsti nei contratti di cui 
all’articolo 9; 

VISTO inoltre il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di G.C. n. 94 del 
23.12.2010 Modificato con le deliberazioni della Giunta Comunale n. 39 del 07.08.2017, n. 52 del 10.09.2018, n. 
86 del 18.11.2019, n. 8 del 03.02. 2020, e nello specifico gli artt. 10, 14, 18 e 24; 

RICHIAMATO il vigente CCNL Funzoni Locali ed il vigente C.C.D.I.; 

CONSIDERATO che nell’Area Amministrativa è ricompreso il Servizio Polizia Locale, in cui attualmente opera 
la Sig. Fabiola Pili, Istruttore di Vigilanza, e dipendente a tempo determinato dell’Ente; 

PRESO ATTO che il responsabile dei Procedimenti possa essere individuato nell’unità preposta all’Ufficio di 
Polizia Locale, secondo il criterio della competenza che possiede e in coerenza con le funzioni che svolge sulla 
base di eventuali precedenti provvedimenti di attribuzione delle funzioni e declaratorie dei profili professionali di 
appartenenza; 

RITENUTO opportuno, in relazione al quadro generale dei procedimenti dell’Area Amministrativa, attribuire le 
funzioni inerenti il ruolo di responsabile dei procedimenti inerenti il Servizio Polizia Locale alla Sig. Fabiola Pili; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 

VISTI gli artt. 107 e seguenti del T.U. D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella superiore premessa che si intendono integralmente riportati: 

DI ATTRIBUIRE alla Sig. Fabiola Pili, per quanto in narrativa esposto, la Responsabilità del Procedimento ai 
sensi dell’art.5, L. 241/90, per le attività e competenze afferenti il Settore Polizia Locale;  
 
DI DARE ATTO che il Responsabile di Procedimento è tenuto a:  

 curare l’istruttoria di tutte le pratiche amministrative e non, che sono propedeutiche e consequenziali 
all’adozione del provvedimento finale da parte del Responsabile o dell’Amministrazione comunale, ivi 
compresa la predisposizione di deliberazioni e/o determinazioni, nel rispetto della legislazione 
comunitaria, nazionale e regionale vigente e nel rispetto dello Statuto Comunale e dei Regolamenti 
Comunali vigenti;  

 predisporre la modulistica e quant’altro necessario relativamente ai procedimenti assegnati, facendo tutti i 
passaggi necessari per renderla disponibile sul sito web del Comune;  

 mantenere in ordine gli archivi (cartacei ed informatici), tenendo presente la normativa sulla riservatezza e 
dovendo garantire collaborazione ed effettiva operatività;  

 condividere e mettere a disposizione dei colleghi le proprie conoscenze per garantire la continuità dei 
servizi e la cura dei procedimenti in carico;  

 partecipare alle commissioni di gara; 

 rispettare i termini di legge e/o di regolamento per gli adempimenti di competenza; 

 espletare ogni altro compito individuato dal Responsabile del Servizio, inerente il Polizia Locale; 



DI DARE ATTO infine che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
amministrazione trasparente del sito internet dell’ente, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e di quanto, altresì, disposto 
del D.Lgs 97/2016, attuativo della legge delega n. 124 del 7 agosto 2015; 

DI PRECISARE che l’attribuzione del presente incarico ha carattere continuativo e definitivo e potrà essere 
revocato unicamente con apposito atto espresso. 
 

 

            Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Fadda Giuseppina 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dalla data odierna, per 

quindici giorni consecutivi e trasmessa al Sindaco. 

Data  15.09.2020                                                                       Il Responsabile della pubblicazione 

Dott.ssa  Fadda Giuseppina 

 

 

 

 

 


